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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Исследование представляет собой анализ традиции плантаторского романа, зародившегося в

1820-х гг. XIX в. на Юге Америки и развивавшегося на протяжении всего столетия. Творчество

Уильяма Фолкнера (1897-1962) рассматривается как неотъемлемая часть этой традиции.

Подчеркнем, что сопоставление произведений Фолкнера с произведениями предшествующей

традиции носит не типологический характер, а историко-литературный: в диссертации

изучается бытование топики плантаторского романа от ее зарождения до той трансформации,

которую она претерпевает в XX в. в творчестве Фолкнера. Термин «топика», восходящий к Э.Р.

Курциусу, используется в исследовании в общепринятом в литературоведении значении

системы воспроизводимых и постепенно трансформирующихся общих мест,

«поддерживающих непрерывность традиции как культурной целостности»1: это «твёрдые

клише или схемы мысли и выражения, запечатлевающие формулы, фразы, обороты, цитаты,

стереотипные образы, эмблемы, унаследованные мотивы»2, элементы сюжетной схемы,

устойчивые персонажи, тематика и символика. Использование литературной топики

обусловливает и генерализирующий метод исследования, который позволяет сосредоточить

анализ в большей степени на традиции, чем на индивидуальных особенностях писателей.

Признавая У. Фолкнера более крупной фигурой, чем его предшественники в традиции

плантаторского романа, мы останавливаемся на моментах воспроизведения топосов в его

творчестве как в виде дословного повтора, так и в виде переозначивания или трансформации.

Новаторство Фолкнера рассматривается как этап развития и трансформации традиции; его

модернистские техники и приемы не представляют для нас самостоятельного интереса в

качестве объекта исследования. Рассматривая их как часть авторского эксперимента с

традицией, мы опираемся на многочисленные работы исследователей специфики

фолкнеровского модернизма.

Степень изученности вопроса

Творчество Фолкнера активно изучалось как само по себе, так и в сравнении с другими

авторами и текстами в рамках литературы модернизма, потерянного поколения, романа потока

сознания, психологической прозы. Памятуя о том, что Фолкнер – исконный южанин, его

1 Махов А.Е. «Историческая топика»: раздел риторики или область компаративистики? // Вопросы
литературы. – 2011. – № 4. С. 275-289.
2 Curtius E.R. European Literature and the Latin Middle Ages. – Princeton (NJ): Princeton UP, 2013. Р. 70-71.
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помещают и в контекст исканий южного Ренессанса, сравнивая с современниками – Э. Уэлти,

Р.П. Уорреном и др. Однако само понятие «южный Ренессанс» подразумевает определенную

литературную традицию, и связь Фолкнера с этой традицией изучена слабо – главным образом

представлена в работах, посвященных связям Фолкнера и южной истории, без обращения к

собственно литературному материалу.

Применительно к творчеству Фолкнера определение «плантаторский роман» встречается в

единичных работах. Так, Р. Годден в статье «Сложная экономика: Фолкнер и поэтика

плантаторского труда» (2007) называет такие произведения, как «Шум и ярость», «Авессалом,

Авессалом!» и «Сойди, Моисей» главными плантаторскими текстами Фолкнера. Однако эти

единичные упоминания3 не могут служить основанием для того, чтобы говорить об

общепринятом включении Фолкнера в традицию. По отношению к его произведением также

употребляется определение «пост-плантаторская литература»4, однако этот относительно

новый термин еще не закрепил свои позиции в литературоведении.

Тем не менее, сопоставление писателя с авторами XIX в., точнее, пореформенного Юга,

встречается регулярно. В один ряд – но не на один уровень – с авторами плантаторских

романов ставят Фолкнера такие признанные исследователи, как Л.Д. Рубин, У. Тейлор, Л.

Маккитан, Р. Грей.

Л.Д. Рубин в исследованиях «Далекая страна: писатели современного Юга» (1963),

«Писатель на Юге: анализ литературного сообщества» (1972) рассматривает Фолкнера в русле

традиции, сравнивая с авторами пореформенного Юга – Дж. Кейблом, Дж.Ч. Харрисом и Т.Н.

Пейджем. Исследования Рубина представляют ценность не только с точки зрения анализа

литературного материала, но также и в историко-литературном плане, поскольку исследователь

пишет о месте писателя в южном сообществе, о переосмыслении предшествующей традиции на

рубеже веков и причинах нежелания многих авторов признавать свою принадлежность этой

традиции.

У. Тейлор, изучавший топос южного джентльмена в довоенном плантаторском романе в

работе «Кавалер и янки: Старый Юг и национальный американский характер» (1961),

рассматривает произведения Фолкнера в контексте традиции. В исследовании «Фолкнеровский

анализ Юга» (1983) Тейлор очень кратко освещает схожесть произведений Фолкнера с романом

3 См. тж.: Matthews J.T. William Faulkner: Seeing Through the South. – Chichester (U.K.); Malden (MA):
Wiley-Blackwell, 2009.
4 Напр. Loichot V. Orphan Narratives: The Postplantation Literature of Faulkner, Glissant, Morrison, and Saint-

John Perse. – Charlottesville (VA): University of Virginia Press, 2007; Hinrichsen L. Possessing the

Past: Trauma, Imagination, and Memory in Post-Plantation Southern Literature. – Baton Rouge (LA): LSU
Press, 2015.

http://www.worldcat.org/title/orphan-narratives-the-postplantation-literature-of-faulkner-glissant-morrison-and-saint-john-perse/oclc/76828687&referer=brief_results
http://www.worldcat.org/title/orphan-narratives-the-postplantation-literature-of-faulkner-glissant-morrison-and-saint-john-perse/oclc/76828687&referer=brief_results
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«Суоллоу Барн» (1832) Дж.П. Кеннеди, подробнее останавливается на послевоенной прозе Т.Н.

Пейджа и Т. Диксона.

Л. Маккитан в исследовании «Аркадийская утопия: время и место в южной литературе»

(1980) кратко характеризует кристаллизацию мифологемы южной пасторали в XVIII и первой

половине XIX в. и рассматривает трансформацию этой мифологемы на пореформенном Юге,

обращаясь к произведениям Т.Н. Пейджа, Дж. Харриса, Ч.У. Чесната и У. Фолкнера.

Неоценимую помощь дало изданное под редакцией Л. Маккитан многогранное и объемное

«Исследование южной литературы: темы, жанры, места, люди, действия, мотивы» (2002), в

рамках которого топосы традиции систематизированы и представлены в развитии от

колониального периода до конца XX века.

Р. Грей, исследуя южный регионализм5, обращается также и к плантаторскому роману в

статье «Плантаторский роман и безумная женщина на чердаке: “Непобежденные”». (1994). В

этой статье Грей рассматривает роман Фолкнера «Непобежденные» (1938) как реинкарнацию

плантаторского исторического романа в условиях нового Юга.

Из работ 2000-х гг. отметим статью В. Маковски «Фитцджеральд, Фолкнер и наследие

плантаторского романа» (2003), в которой преобразование южной пасторали рассматривается

на примере рассказа Т.Н. Пейджа «Масса Чан: история старой Вирджинии» (1884), романа У.

Фолкнера «Авессалом, Авессалом!» и произведений Ф.С. Фитцджеральда.

Дж. Кинер6 изучает трансформацию шекспировских мотивов в южном контексте на

произведениях У.Г. Симмса, Т.Н. Пейджа, Т. Диксона, большая часть работы посвящена

Фолкнеру.

Выделим главу «Фолкнер и плантаторская литература» в книге «Разлад в душе: борьба

Фолкнера с призванием» М. Гримвуда (2009) как редкий случай сопоставления творчества

Фолкнера с ранней традицией плантаторского романа. М. Гримвуд обращается к топосу

плантации как центра южного мироздания, рассматривая роман Дж.П. Кеннеди «Суоллоу

Барн», а также воспроизведение этого топоса Фолкнером как в жизни, так и в творчестве.

Из последних работ отметим докторскую диссертацию А.Б. Лонга «Фолкнер и послевоенный

Юг» (2012), в которой тема национального единства и расового комплекса рассматривается в

произведениях Фолкнера как унаследованная от плантаторских романов Ч.У. Чесната, Т.Н.

Пейджа и Дж. Кейбла.

5 Gray R.J. The Literature of Memory: Modern Writers of the American South. – N.Y.: The Johns Hopkins UP,

1977; Gray R.J. Writing the South: Ideas of an American Region. – Baton Rouge (LA): LSU Press, 1997; Gray

R.J., Robinson O. A Companion to the Literature and Culture of the American South. – Malden (MA): Wiley-

Blackwell, 2007.
6 Keener J. B. Shakespeare and Masculinity in Southern Fiction: Faulkner, Simms, Page, and Dixon. – N.Y.:

Palgrave Macmillan, 2008.

[…]


западной традиции традицию плантаторскую, тем самым оттеняя ее книжность и оторванность

от жизни. Персонажи плантаторского романа проходят трансформацию от сентиментальных
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образцов к фигурам сниженного травестийного порядка. Как мисс Софонсиба нелепа со своими

претензиями на аристократизм, так и «готовые амплуа» миссис Компсон смешны и неуместны

в глазах Джейсона. Эти дамы старомодны даже для послевоенного плантаторского романа,

поскольку из ряда остальных персонажей именно амплуа южной матроны и леди за столетие

подверглись наиболее значительным трансформациям. Изначально леди на пьедестале, леди-

цветок – образ сентиментального романа, восходящий к рыцарской традиции. Однако суровые

обстоятельства превращают леди или в совершенно условный образ женщины-декорации,

цветка слишком хрупкого для нового Юга, или же вынуждают леди спуститься с пьедестала и,

засучив рукава, начать работать над восстановлением разрушенной войной плантации – так

рождается специфически южный образ «стальной магнолии», неоднократно с восхищением,

хоть и не без иронии, воспроизводимый Фолкнером.

Воспроизводятся Фолкнером и пространственные топосы плантаторского романа. Плантация

как южный Эдем, Аркадия – место зеленеющих деревьев и поющих птиц, неприкосновенное

место, неоскверненный пейзаж. Упадок приходит сюда еще в традиции XIX в.: плантаторы

разоряются, сужается пространство, природа оказывается отнюдь не безусловным благом – она

порабощена и только ждет возможности восстать. Иссыхают реки, ароматы буйного цветения

затуманивают рассудок, темные леса становятся местом грехопадения, после войны дикие

заросли оплетают дома. У Фолкнера же дикая природа, напротив, является формой святилища и

спасения, реликтами неоскверненного Эдема, а ее окультуренная часть проклята и обречена на

умирание. В изображении плантаторского дома Фолкнер при этом остается верен традиции. С

приходом войны дом как место родовой памяти становится святилищем, мертвые отвоевывают

себе пространство – комнаты умерших стоят закрытыми, доступ туда запрещен. Фолкнер

развивает и заостряет этот образ, добавляет ему готический элемент: дома становятся или

замками, полными призраков, не дающих жить остальным, или же реальными склепами, в

которых находятся трупы, также образ склепа дополняют кладбища на территории усадьбы. В

изображении другого варианта «умирания» дома Фолкнер следует традиции: новый хозяин

убивает дух старины.

Также следует традиции Фолкнер и в противопоставлении городского образа жизни

сельскому, не идеализируя при этом последний. Замкнутость южного сообщества обеспечивает

его самобытность, но вместе с тем приносит и ограниченность, подозрительность ко всему

чужому и новому – это приводит к консервативности, эскапизму и фанатизму. Фолкнер не

отвергает принятый в плантаторском романе образ фанатика с Севера, но уравновешивает его

рядом южных фанатиков, готовых встать на защиту южных ценностей, попирая при этом

базовый кодекс чести.
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Обращаясь к мифологеме «золотого века», Фолкнер опровергает главный концепт – концепт

«чистоты» южного сообщества: смешение проходит на всех уровнях: cмещаются границы

социальные, гендерные, расовые. Фолкнер оперирует теми же составляющими мифологемы

«золотого века», что и апологеты «старого доброго Юга» (Эдем, античность, феодальная

Европа), однако иронически переворачивает эту мифологему: благословение оборачивается

проклятием, богоизбранность – богоооставленностью, античная идиллия – греческой трагедией,

рыцарство – ретроградством. В итоге вместо вечно цветущего края, заселенного благородными

людьми, провозглашающими возвышенные идеалы старины, его Юг оказывается проклятой

землей – пусть и отмеченной печатью исключительности, однако же это исключительность со

знаком минус. При этом, де-идеализируя, деконструируя канон, Фолкнер создает свой Юг,

который, однако, оказывается мифологизированным не в меньшей степени, чем у его

предшественников.

В поисках «золотого века» Фолкнер не останавливается на старом Юге, а устремляется

дальше – к первозданности, к представлению о континенте как о новом шансе для человечества.

Описывая время первопроходцев, Фолкнер не боится вдаваться в идеализацию, он говорит и о

концепте американской мечты, которая со временем оказалась утрачена как на Юге, так и на

Севере. Присваивая землю и людей, закрепляя неравенство людей с разным цветом кожи и

разных достатков, американцы повторяют ошибки, уже сделанные в Старом Свете. Упрекая

Юг, Фолкнер не идеализирует Север, указывая на те же недостатки, что обозначали и авторы

плантаторских романов: торгашеский дух, расчетливость и холодность, лицемерие в вопросах

расовых отношений. Фолкнер совмещает аргументацию плантаторского и аболиционистского

романа, благодаря этому его произведения, в которых сталкиваются разные точки зрения,

лишены идеологизации.

Большинство исследователей (Л.Д. Рубин, И. Хау, Р.Д. Грей и др.) признает именно

Фолкнера той крупной фигурой, что вывела южную литературу США на общеамериканский и

даже на мировой уровень. Так, например, Н.А. Анастасьев комментирует слова Фолкнера о том,

что падение Сатпена – это трагедия в античном духе: «Оставь писатель своего героя на Юге,

получился бы улучшенный вариант, положим, "Унесенных ветром". Изобрази он муку "нового

Адама", получилось бы продолжение "Американской трагедии" или "Великого Гэтсби". Но

Сатпен-южанин, Сатпен-американец — это и мифическая личность, то есть опять-таки Каждый,

Любой»474. Используя и трансформируя наличный материал традиции – топику плантаторского

романа в новом историко-литературном контексте наступившего ХХ века, Фолкнер сумел

радикально обновить, модернизировать традицию и вложить в специфически южный материал

всеобщий, универсальный смысл.

474 Анастасьев Н.А. Владелец Йокнапатофы. C. 235.
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