ОТЗЫВ

научного руководителя о диссертации А.В. Володиной «Творчество У. Фолкнера и традиция плантаторского романа», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (европейская и американская литература)

Анастасия Всеволодовна Володина закончила филологический факультет МГУ имени М.В. Ломоносова в 2013 г. и в том же году поступила в очную аспирантуру кафедры истории зарубежной литературы филологического факультета. В мае 2016 г. после обсуждения на заседании кафедры ее диссертация была рекомендована к защите.

За время работы над диссертацией А.В. Володина проявила глубокий интерес к избранной проблематике, увлеченность темой и самостоятельность мышления.

Актуальность проведенного исследования обусловлена недавним смещением вектора интересов фолкнероведения: документальные исследования последних лет привлекали внимание к проблеме связи Фолкнера с литературной традицией американского Юга XIX в. Поставленная в исследовании задача системно изучить творчество Фолкнера в контексте и в непосредственной связи с традицией плантаторского романа, взятой в ее полном объеме и с учетом ее эволюции, обусловила обращение исследователя к методу топического анализа, восходящего к Э.Р. Курциусу; такой *новаторский* подход позволил сделать акцент на складывании, бытовании, воспроизводстве и обновлении характерной южной топики на протяжении XIX-начала XX вв. и рассмотреть творчество Фолкнера на фоне традиции как ее продолжение и качественно новый этап в ее развитии.

А.В. Володиной проанализирован внушительный корпус текстов – как фолкнеровской прозы, так и образцов плантаторского романа от зарождения традиции в 1820-1830- гг. до рубежа XIX-XX вв. В работе присутствует необходимый культурно-исторический и социальный контекст. Анализ и интерпретация текстов, выводы, представленные в Заключение, отличаются убедительностью и самостоятельностью.

А.В. Володина имеет 8 публикаций по теме диссертации, три из которых входят в список рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК. Публикации отражают основные положения работы. Работа проходила апробацию на заседаниях кафедры истории зарубежной литературы филологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, на конференциях Ломоносов-2014 (7-11 апреля 2014, МГУ имени М.В. Ломоносова, Москва),

Ломоносов-2015 (13-17 апреля 2015, МГУ имени М.В. Ломоносова, Москва),
Мифологические образы в литературе и искусстве (29-30 апреля 2015, ИМЛИ РАН,
Москва).

Диссертационная работа А.В. Володиной может быть представлена к защите.

Научный руководитель
д.ф.н., профессор кафедры истории
зарубежной литературы филологического
факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

О.Ю. Панова